licebit & mihi, (præsertim in profitione quadam, quam ibi intuli.) Omissionis alicujus meminisse: Quæ plus est quam Collocatio Partium præpostera. Quantum enim conjicio, addenda, & inferenda erat *Questio* de *Jure*, Hæc Appendix: Quousq; *Bellū Sacrum* sit prosequendum? Nempe; Utrū usque ad *Eradicationem* & *Externium* *Populorum*? Atq; insuper, utrū *Res* ad hoc deducenda sit, ut *Fides Nova* *Armis* compellatur; *Religio* falsa vi & supplicii vindicetur; An potius, ut *Regiones* & *populi* solummodò subjugentur; Unde per *Gladium* *seculare* via aperiat ad *Gladium spirituale*, qui *Perfusione*, *Instructione*, & hujusmodi *Remediis*, quæ ad *Salutem* *Animarum*, & *Informatione* *Conscientiarū*, propria sunt, penetret? Sed fieri potest, ut hoc, quod tanquam omissum noto, seorsim in *Partem* constitui opus non sit; Quia *Zebedæus*, pro eâ quæ pollet prudentia, in eam sponte incidet; Tanquàm *An nexum* quoddam *Questio* de *Jure*: Quæ discuti & determinari non potest absq; *Distinctionibus*, & *Limitationibus* *Zebedæus*. *Confirmatio* certè reddor, (*Eupolis*), cum videam *judicio* tuo, (quod tanti æstimo,) id probari, quod ipse apud me facere institueram. Quemadmodum enim *Martius* benè notavit, rem esse laxiorem de *Possibilitate* discernere, priusquam *Modi* ipsi conficiendi in *medium* adducantur; Similiter se habet, de *Iustitia* diffinire, absq; *Recensione* & *Consideratione Casuum* *Particularium*. A principio itaque *Casus* distinguam: Et si veniam mihi dabit, si eos seorsim singulos nimis præcise non discerniam: Nā & proximum hoc foret: Ac rursus, nō in *Artibus* aut *Methodis* occupati jã sumus, sed in *Colloquio Deliberativo*. Primum igitur in genere queritur, (sicut *Eupolis* antea memoravit,) utrū *Principibus Christianis* *Bellum Invasivum* inferre liceat, solummodo & simpliciter, propter *Propagatinem Fidei* sine aliâ quâpiam *Hostilitatis* *Causa*? Secundò, queritur, posito in *partem* *Casus*, quod *Regiones* illæ olim *Christiana* & *Ecclesie* *Membra* erant, ubi *Candelabrum aureum* steterat; Et si jam planè defecerint neque *Reliquiæ* ullæ sint *Christianorum*: utrū licitum non sit, *Bellum* inferre, ut illæ *Ecclesie* denuò reuniantur, tanquam *vetus Christi Patrimonium*? Tertio queritur, addito in *partem* *Casus* *ulteriorem*, *Multitudinem* adhuc *Christianorum* magnam, in illis locis degere, utrū licitum non sit *Bellum* inferre ad illos à *Iugo Infidelium* liberandos? Quarto, utrū *Bellum* inferri justè non possit, ad recuperandum & expurgandum, *Loca Sacra* & *Solemnia*, modò polluta & prophanata; Quæ sunt *Civitas*, & *Sepulchrum*, *Sancta*; Et hujusmodi *Loca*, ubi *Adoratio*, & *Devotio*, se in primis exercuerunt? Quintò utrū *Bellum* licitè geri non possit, ad ultionem capiendam, de *Blasphemis*, & *Contumeliis*, vero *Deo*, & *Servatori* nostro illatis: Aut de *Effusione sanguinis Christiani*, quamvis multis retrò seculis facta: Quandoquidem *Judicia Divina*, *Cancellis* temporum minimè concludi, & multoties *Peccatorum* tantum *Maturitatem* expectare, constat? Sextò, in *Considerationem* venit, (Id quod modo proposuit *Eupolis*;) utrū *Bellū Sacrum*, (quod, sicut *Causæ* dignitate, ita & *Prosecutionis* *Iustitiæ*, aliis omnibus præcedere debet;) iurè licitè possit, usq; ad *Expulsionem* & *Internecionem* *Populorū*, vim

Con-

Conscientiis inferendam, atque huiusmodi Acerbitates exercendas: vel qualis adhibenda sit Moderatio, & Limitatio; Ne dum *Christianos* nos esse meminerimus, alios *Homines* esse oblivisci videamur. Interventit tamen Articulus quidam, qui hos universos præcedere debeat, & ferè missos faciat, quantum ad hoc Particulare *Bellum* contra *Turcas*: Qui in mentem mihi forsitan non venisset, nisi *Martium* heri, Tyrannidem *Turcarum*, tam ad Vivum, Oratione sua depingentem, audissem; Quam tu *Pollio* invectivam appellasti, licet reverà iusta esset & debita Contestatio; Et quantò in animo magis revolveo, tantò plus in Opinione illà confirmor; Arma scilicet pro Imperio illo debellando, etsi Religionis Causam seponamus licitè sumi posse, *Pestquam* *Zebedæus* ista dixisset, aliquantisper respiravit si quid forte ceteri, in eam rem iniecerint: Sed postquam nil aliud, quam *Silentium*, & *Attentionis* signa observaverat, ad ea quæ dicturus erat, hoc modo perrexit.

Zebedæus *Dominaciones* vestra, in hac *Quæstione*, de *Jure Belli Sacri* contra, *Turcas*, non expectabunt à Me *Tractatum* iustum; sed *Sermonem* tantum, qualis *Deliberationi* conveniat; Atque ad huiusmodi *Brevitatem* & *Modum Dicendi*, me componam. Primum hoc concedam; sicut *Belli* Causa iusta esse debet; Ita ejus Causa *Iustitia*, oportet ut sit liquida; Non obscura, aut scrupulis implicata. Etenim, omnium *Legum* consensu, in *Causis Capitalibus*, *Probationes* requiruntur plenas esse & evidentes. Quod si hoc postulandum sit, ubi *Unius Vita* periclitatur, & *Bello* dicemus, ubi semper in innumeros, *Mortis* sententia fertur? Cavendum itaque inprimis, ne immolando *Cruorem* *Hominum*, per *Bellum* iniustum, *Beatissimum* *Servatorem* nostrum, ad similitudinem *Moloch*, aut *doli Ethnici*, adoremus. *Iustitiæ* *Actionis* cujuscunque consistit; In *Meritis* *Causa*; in *Legitima* *Iurisdictionis* *Auctoritate*: Atque in *Prosequendi* *Modo debito*. Quantùm enim ad *Intentionum Interiorem*, eam *Curia Cæli* relinquo. De his separatim, prout referri possint, ad *subjectum præsens*, *Belli Sacri* Contra *Infideles*: Et nominatim, contra potentissimum, & maxime formidabilem *Fidei* *Hostem*, *Turcam* Equidem teneo, & confido me liquidò probaturum, (quantum per *Summam* quandam, & *Capita tantum* *Rerum*, probatio haberi possit,) *Bellum* Contra *Turcam* iustum esse, & legitimum: Tam *Iure Naturali*, quam *Iure Gentium*: Nec non *jure Divino*, quod illorum duorum est *Profectio*. Quatenus verò ad *Legem Positivam*, & *Civilem*, vel *Romanorum*, vel aliorum quorumcunque: *Machinæ* sunt illæ certè nimis exiles, quæ tantæ *Quæstionis* pondus regant. Itaque, meo iudicio, *Multi* ex *Recentioribus Scholasticis*, (etsi *Homines* alia egregij,) non rectè quidem insistunt viâ, ad *Quæstionem* illam discutiendam; Nisi fortè *Donum Navij* facti sint: Ut *Corem novacula* scindere queant. Primum, quantum ad *Legem Naturæ*: *Aristoteles* *Philosophus*, non malus ejus *Legis* *Interpres*, *Multorum* *Ingenia* exercuit, Scito illo ingenioso. De *Naturâ Domino*, & *Naturâ Servo*. *Affirmando*, disertis verbis, & *peremptoriè*, usque à *Natalitiis*, res aliquas natas esse, ad regendum, aliquas ad parendum: Quod *Oraculum*

secundum varios sensus acceptum fuit. Acceperunt illud nonnulli, pro sermone lætantiæ: ut *Græcorum* in *Barbaros* Imperandi *Ius* assereret: Quod *Thema* defensum melius fuit à *Discipulo* ejus *Alexandro*. Alii acceperunt veluti *Modulum* quendam *speculativum*: Quod *Natura* & *Ratio*, hoc volunt & possunt, ut meliores imperent: Sed neutiquam ut *jure* hoc vindicare possint: Verùm ego, nec pro *Verborum* *lactantia*, nec pro *Voto* quodam aut *Optato*, illud accipio: Sed pro *Assertionem* verâ, quemadmodum ab illo diffinitur, & limitatur. Sic enim asserit. Si inveniri possit *Disparitas* talis & *Inæqualitas*, inter *Hominem* & *Hominem*, qualis inter *Hominem* & *Brutum* cernitur, aut inter *Hominem* & *Corpus*, *Ius* planè *Imperandi* inducit: Quod videtur potius *suppositio* *impossibilis* quam *sententia* *veritatis* expertis. Verum, mea quidem opinione, & *sententia* recta est, & *suppositio* *possibilis*: Atque ejus *Naturæ*, quæ locum habuit & habet, tum in *juris* aliquibus, tum in *Nationibus*. Sed antequam ad reliqua pergamus, *Ambigua* quædam, & à *sensu* vero sermonis nostri multum aberrantia, ne interpellant, abigamus & relegamus. Si quis asserat, eos, qui magis ingenio pollent, & *Meritum* præcellunt, *Ius*, tale ad imperandum obtinere, ut minus dignos per vim subicere, & sibi in *servitutem* redigere, licitum sit *Nugæ* meræ sunt: *Suffragia* *Hominum* nunquam in eo coibunt, ut *declaretur*, quis sit dignior. Etenim, si *Ordinem* *Imperandi* saltem ad *Dominium* debetur, qui *Intellectu* eminet, ut *Aristoteles* asserit: sed non minus ad *Imperium* requiruntur, *Fortitudo* ad protegendum: & ante omnia, *Probitas* & *Rectitudo*, ad abstinendum ab *Injuriâ* Ita ut perplexa planè res sit, diffinire quis ad *Imperandum* habilis magis sit. Alij siquidem *Viri*, alij *Gentes*, in his præponi debent: Alij in illis. Itaque, *Thesis*, quam adduco, non tenet in *Comparativo*: Nempe, ut prudentior, aut fortior, aut iustior, *Natio* regere debeat: Sed in *Privativo*: Hoc scilicet volumus: Sicubi reperitur ejusmodi *Cumulus* aut *congeries* *Populi* (etsi forsitan *Regnum* vel *Imperium* vocetur,) omninò indigni qui *Imperent*, iusta *Belli* *Causa* oritur, ut ij subjugentur, à *Natione* aliâ *Civili*, & ad *Imperandum* *habili*: Imò licet hoc à *Cyro* quopiam, aut *Cæsare*, qui *Christiani* non fuerunt, fieri supponatur. *Secundus* *Error*, quem exulare volo, hic est. Ne quis hoc à me dici putet, de *Tyrannide* aliqua *personali*: sicut *Imperium Romanum* fuit, sub *Caligula*, aut *Nerone*, aut *Commodo*: Num nam *Populus* quæso, *plecti* debeat, ob id, in quo jam dudum *plectitur*? Sed ubi ipsa *Statutis* *Constitutio*, & *Cõsuetudines*, & *Leges* ejus *Fundamentales*, (si modo *Leges* appellari mereatur) *Ius* *Naturæ*, & *Gentiû*, planè convellunt: Tum (inquam) *Bellum* contra eos iustum censerit debet. *Quæstionem* autem istam in tres *Partes* dividam. Primum utrum existere possit, *Natio* aliqua, vel *Hominum* *Cætus*, quibus iustum sit, *Bellum* inferre, atque *Injuriâ* aliqua præcedente quæ vindicanda sit, aut *provocatione*? Secundò quæ tandem sint illæ *Iuris* *Naturæ*, & *Gentium*, *Violationes*, & *Impugnations*, quæ omni *Iure* ad regendum *spoliant*, & pri-

privant? Tertio utrū hujusmodi, *Legis Naturæ & Gentium* violationes, inveniuntur hodie in aliqua Gente, & nominatim in Imperio *Ottomannorum*? Quantum ad primam; Nullo modo affirmare hæsitaverim, Gentes tales, aut Cætus Hominiū, existere posse. Hujus rei fundamenta poni non possunt magis solida, quā si in Donationem Imperii Originalem, & Primitivam, inspicimus. Observa igitur verba Donationis illius; Præcipue Præfationem. Dixit Deus; *Faciamus Hominem ad Imaginem & Similitudinem nostram, & dominetur Piscibus Maris, & Volatilibus Cæli & Bestiis Terræ.* Hinc *Franciscus de Victoriâ*, & alii nonnulli, egregie inferunt, atque extrahunt verissimum & plane divinum *Aphorismum*; *Non fundatur Dominium nisi in imagine Dei.* Hic habemus Chartam Donationis omnis Domini. Facilius itaq; erit, de Causis Revocationis, aut Amissionis ejusdem, judicare, *Imaginem* si deleas, Jus unā cessat. At *Imago* hæc quid est, aut quomodo deletur? *Pæperes Lugdunenses*, & hujusmodi Spiritus Fanatici, respondebunt, *Imaginem Dei* esse Puritatem; Id autem quod delet esse *Peccatum*. Verū hoc ad *Everisionem* Imperii omnis spectat. Neque *Peccatum Adams*, aut *Maledictio Illud* secuta, eum Jure Domini sui privavit, sed in Creaturis, *Rebellionem tantum*, & *Reluctationem*, excitavit. Itaque (si diligenter attendas,) cū Charta ista, *Noachæ & filius*, post *Deluvium*, renovaretur, non fit per Verba *Restitutionis* Domini, qualia erant prima; Dominamini; &c. Sed; *Terror vester, ac Tremor vester, erit super Cuncta animalia Terræ & super omnes volucres Cæli, cum universis qua moventur super terram*; Imperium minime de novo concedendo, quod ratum manebat, sed contra *Reluctationem* illud protegendo. Interpretes igitur Saniore, hanc *Imaginem* interpretantur, esse, *Rationem Naturalem*; Quæ si in toto, aut maximā ex parte, deformetur, Jus Imperii extinguitur: Atque si Interpretum omnium sententias diligenter perpendas, de *Casu* dubitant, non de *Legge*. Sed hoc propriè tractandum veniet, cū de secunda parte disceremus; Quæ ipsas *Imaginis* Deformationes explicabit. Verū pergamus *Hoseas* Prophetam, in *Personā Dei*, de *Judeis* dicit; *Ipsi regnaverunt, & non ex me; Principes constituerunt, & non cognovi.* Qui locus aperte indicat, *Domina* quædam esse, quorum Deus se *Auctorem* negat. Etsi enim *occultā* ejus *Providentiā* ordinatur, voluntate tamen ejus *Revelatā* minime agnoscuntur. Neq; hoc de *Gubernatoribus malis* aut *Tyrannis*, intelligi potest, (illi enim, in *Scripturis*, sæpenumerō *Auctoritate* muniuntur, & *Stabliuntur*, tanquam *Potestates Legitimæ*;) sed de *Perversitate* aliqua, & *totali Defectione*, in *Gente*, aut *Populo* ipso: Quod ex eo liquido colligitur, quando quidem *Propheta* loquitur, de *Dominio* in *Abstracto*, non de *Personā Domini*. Licet autem nonnulli, ex iis quos diximus, *Heretici*, *Textu* hoc *abusi* sint, eumque *malè* distorserint; Sol tamen in *transitu* per *Cloacas*, non inquinatur. Atque in *super*, si quis inferat, ex verbis *Propheta* sequentibus, (quæ hæc *Rejectionem*, ob *Idololatricam* eorum factam, declarat,) *Interpretatione* istā, omnium *Nationum Idololatricarum* *destrui* *Domina*, (quod perspicue falsum est;) Hoc meo *judicio* non sequitur, *Idololatricam* enim *Judaicam*, eo tempore, atque *Idololatrica*